M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORUM ILLUSTRATUM.

CUJUS
PARTICULAM LVI,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,
PRÆSIDE

M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,

*Eloqv. Professore Reg. & Ord. Equ. Ord. R. de Stella Polari, R.
Acad. Litt. Human. Hist. & Antiquitt. R. Societ.
- Sc. Upsal. etc. Socio,*

Publice honorum censurae submittit
JACOBUS CASTRÉN,

Ostrobothniensis,

*In Audit. Mathematico die XXX Aprilis MDCCC,
b. a. m. consuetis.*

ABO Æ

In Officina FRENCKELLIANA,

THESES I.

Disputatio eorum, qui certant, utrum canon ille notissimus, e duobus malis minus esse eligendum, ad mala etiam moralia sit applicabilis, in logomachiam abit.

Thes. II. Licet verissimum sit, inter legem naturæ et naturam hominis arcum intercedere nexum; recte tamen dici potest, legis naturalis rationem in perfectionibus Dei esse querendam.

Thes. III. Recte urgetur, quo studiosius Philosophia Theoretica, ac imprimis subtiliores ejus partes, Practica neglecta, cultæ fuerunt, collius studium longius a vero fine ac consilio philosophiæ discessisse.

Thes. IV. Religionis ac morum corruptionem incrementem, sanæ luce philosophiæ deficiente, contemptum omnis religionis apud multos homines, solere comitem habere, tristibus Historia Literaria exemplis confirmat.

Thes. V. Quod recte vulgo docetur, felicitatem æque posse hominibus de plebe ac viris vel cultissimi ingenii contingere; id pretium diligentioris culturæ ingenii haud imminuit, qua homines ad alios atque totam adeo civitatem adjuvandam multo fiunt aptiores.

Thes. VI. Verum ingenium philosophicum nimiam ad quascunque commendatas sibi ab aliis sive veteres sive novas sententias amplectendas pronitate ac facilitate vacare debet, ac satis animi habere, ad ea quæ sibi vera atque sufficienter evicta videntur, confidenter probanda atque tuenda.

Thes. VII. Licet qui omnium idearum nostrarum originem e sensibus, cum externis tum interno repetunt, (saltem eorum sapientiores) haud negent ex animi nostri vi, atque a cogitandis legibus naturalibus pendere, ut hæc & non aliæ ideæ ex rerum externarum in sensus nostros actionibus oriuntur; tamen veritatem sensationum nostrarum hac sua assertionem haudquaquam infringunt.

Thes. VIII. Male ratiocinantur, qui inde quod res materiales sensibus nostris imprimis sunt familiares, notionem materiæ ad substantiæ cujusvis ideam esse adjungendam volunt.

Thes. IX. Quantumvis subtiles ab Idealismi fautoribus pro sententia sua tuenda afferri soleant rationes; recte tamen non absurda minus, quam toti adversa vitæ humanæ systemati, atque a sensu, consiliis & studiis hominum communibus abhorrens, putatur.